

QUESITI E RELATIVE RISPOSTE AGGIORNATI AL 08/05/2023.

TENDER 32707 – RDO 47840

**PROCEDURA NEGOZIATA Unione Europea - Next Generation eu. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università - Investimento 1.1 "Piano per Asili Nido e Scuole dell'Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per Prima Infanzia". OPERA 72.22
"Progettazione definitiva - esecutiva e Realizzazione nuovo asilo nido di Torre".
CUPB55E22000160006 - CIG 97800776DA**

Quesito n. 1

Volevo chiedere alcune informazioni:

1 - La ditta puo' fare un avvalimento per la progettazione e un avvalimento per la categoria degli impianti? Oppure è obbligata a fare un Associazione temporanea di imprese di tipo misto per lavori e progetto?

2 - Il progetto strutturale allegato in già stato depositato ai servizi tecnici?

3 -Avendo allegato il progetto alla gara perché viene richiesta la progettazione in gara?

3 -Il progetto in gara è il progetto approvato per la gara ma in fase di partecipazione la ditta può presentare un progetto completamente diverso oppure deve attenersi con alta percentuale a quello presente in gara?

Risposta quesito n. 1

Di seguito le risposte ai punti sopra proposti:

1- L' articolo 4 della lettera d'invito specifica, tra l'altro, quanto segue:

"Considerato che la presente procedura di affidamento ha ad oggetto un appalto integrato, i progettisti possono essere presenti nell'organico del soggetto esecutore ovvero essere presenti con le seguenti modalità:

➤ *Progettisti in raggruppamento temporaneo con il soggetto esecutore.*

Il raggruppamento temporaneo costituito ai fini del possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per l'attività di progettazione è considerato di tipo verticale.

➤ *Progettisti indicati."*

Il successivo articolo 7 disciplina l'istituto dell'avvalimento.

2- Il progetto strutturale non è stato depositato ai servizi tecnici in quanto la normativa vigente prevede che esso venga depositato in una fase successiva di maggior dettaglio della progettazione.

3 L' oggetto della procedura di gara è la progettazione definitiva - esecutiva che deve avvenire sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica posta a base di gara e la realizzazione dell'opera;

4- L'articolo 15 della lettera di invito chiarisce i documenti da presentare in sede di offerta tecnica, ed i limiti delle varianti ammissibili.

Quesito n. 2

1. Per la progettazione è obbligatorio essere in possesso di categoria E08?
2. E' obbligatorio costituire un ATI con ognuno dei progettisti?

Risposta quesito n. 2

1. Ai fini della qualificazione nell'ambito della categoria E.08 le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare (art. 8 D.M. 17 giugno 2016);
2. Si veda la risposta al quesito n.1

Quesito n. 3

1. In caso di partecipazione come operatore economico singolo, con INDICAZIONE dei progettisti, l'allegato 3, andrà fatto SOLO dal concorrente O.E. singolo, oppure dovrà essere redatto anche dal progettista affinché quest'ultimo possa rilasciare la dichiarazione di mancanza di segreti tecnici?
2. Nel caso debba essere rilasciato anche dai progettisti, quali parti dell'allegato sono specifiche e obbligatori che vengano compilate dal progettista?
3. Segnaliamo che a portale E-Appalti si fa menzione di un allegato 10, che però non è stato inserito fra gli allegati scaricabili.

Risposta quesito n. 3

1. In caso di partecipazione come operatore economico singolo, con INDICAZIONE dei progettisti, l'allegato deve essere presentato e sottoscritto solo dall'operatore economico.
2. vedi risposta precedente
3. L'allegato 10 è stato reso disponibile.